
  

 
 

Seite 1 von 1 

AMTSBLATT 

Herausgegeben vom Landratsamt Schweinfurt | Verantwortlich für den Inhalt: Der Landrat 
Verlag: Landratsamt Schweinfurt | Telefon: 09721 / 55 – 0 | E-Mail: amtsblatt@lrasw.de 

 

Schweinfurt, den 09.04.2019                                                                        Nummer 3 
 

Notdienste 

 
Stadt und Landkreis Schweinfurt 
 
Notruf:           112 
Feuerwehr:          112 
 
Ärztlicher Bereitschaftsdienst:          116 117 
 
Zahnärzte: 
 
10:00 bis 12:00 und 18:00 bis 19:00 Uhr An-
wesenheit in der Praxis. In der übrigen Zeit 
besteht Rufbereitschaft. Aktuell im Internet 
unter: notdienst-zahn.de 
 
Apotheken – Notdienst 
Von 08:00 – 08:00 Uhr 
 
Aktuell im Internet: www.apotheken.de oder 
www.aponet.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Bekanntmachungen Teil I 

 
Folgende Anlagen sind Bestandteil dieses 
Amtsblattes: 
 

Anlage 1 Haushaltssatzung des Rechnungs-
jahres 2019 für den Zweckverband Fachober-
schule/Berufsoberschule Schweinfurt 
 
Anlage 2: Haushaltssatzung des Balthasar-
Neumann-Schulverbandes Werneck, Land-
kreis Schweinfurt für das Haushaltsjahr 2019 
 
Anlage 3: Vollzug der Abfallgesetze und der 
Abfallwirtschaftssatzung des Landkreises 
Schweinfurt; Änderung des Hausmüllabfuhr-
planes; 
 
Anlage 4: Bevölkerungszahlen 09/2018 
 
Anlage 5: Satzung des Landkreises Schwein-
furt zur Regelung der Entschädigung für  
ehrenamtliche Tätigkeiten für den freiwilligen 
Feuerwehrdienst 
 
 

6 



Anlage 1 zum Amtsblatt Nr. 3 vom 09.04.2019 

 

 

 

 

 

Haushaltssatzung des Rechnungsjahres 2019 für den 
Zweckverband Fachoberschule/Berufsoberschule Schweinfurt 

 

 

 

 

 

 

Die Regierung von Unterfranken hat die Haushaltssatzung des Rechnungsjahres 2019 für 

den Zweckverband Fachoberschule/Berufsoberschule Schweinfurt vom 09.01.2019 in ihrem 

Amtsblatt Nr. 3/2019 vom 11. Februar 2019 auf der Seite 15 bekannt gemacht. 

 

 

 

Von der Bekanntmachung wird Kenntnis gegeben. 
 
 
 
 
 
 



Anlage 2 zum Amtsblatt Nr. 3 vom 09.04.2019 
 
 
 

Haushaltssatzung 
 
 

des Balthasar-Neumann-Schulverbandes Werneck, Landkreis Schweinfurt 
 
 

für das Haushaltsjahr 2019 
 

I. 
 

Auf Grund der Art. 9 Bayer. Schulfinanzierungsgesetzes – BaySchFG -, Art. 41 des Gesetzes  
über die kommunale Zusammenarbeit sowie der Art. 63 ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt  
der Schulverband folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit festgesetzt;  
er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.976.500 € 
 
und 
 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit      926.000 € 
 
ab. 
 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
wird auf 0 € festgesetzt. 
 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 

Schulverbandsumlage 
 
 
A. Verwaltungsumlage 
 
 1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Aus-

gaben wird für das Haushaltsjahr 2019 auf  1.539.000 € festgesetzt und nach  
  der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt. 
 
 2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach  
  dem Stand vom 01.10.2018 auf  552 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
 3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf  2.788,04 € festgesetzt. 
 
 



 
 
 

 
§ 5 

 
Die Schulverbandsumlage ist mit einem Viertel ihres Jahresbetrages am 15.02., 15.05., 15.08. und  
15.11. zur Zahlung fällig. Sie wird im folgenden Jahr in Höhe der im abgelaufenen Jahr festgesetzten 
Vierteljahresbeträge vorläufig weiter erhoben, wenn die Haushaltssatzung bei Beginn des  
Haushaltsjahres noch nicht erlassen ist. 
 

§ 6 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben 
nach dem Haushaltsplan wird festgesetzt auf      300.000 € 
 

§ 7 
 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft. 
 
 
Werneck, den 08.03.2019 
 
gez. 
Edeltraud Baumgartl, 
Schulverbandsvorsitzende 
 

II. 

 

Die von der Schulverbandsversammlung am 14.02.2019 erlassene Haushaltssatzung für das 

Jahr  2019 hat das Landratsamt Schweinfurt mit Schreiben vom 01.03.2019 rechtsaufsicht-

lich gewürdigt. Sie enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 

 

Die Haushaltssatzung einschließlich ihrer Anlagen kann bis zur nächsten amtlichen Be-

kanntmachung einer Haushaltssatzung in der Geschäftsstelle des Schulverbandes, Baltha-

sar-Neumann-Platz 8, 97440 Werneck, innerhalb der allgemeinen Geschäftsstunden einge-

sehen werden.  

 

Schweinfurt, 14.03.2019 
Landratsamt Schweinfurt 
 
gez. 
Schmitt 
 



 
Anlage 3 zum Amtsblatt Nr. 3 vom 09.04.2019 

 

Vollzug der Abfallgesetze und der Abfallwirtschaftssatzung des Landkreises Schweinfurt; 

Änderung des Hausmüllabfuhrplanes; 
 
 
Aufgrund der bevorstehenden Feiertage (Karfreitag und Ostermontag und Tag der Arbeit) ändert 
sich der Wochentag, an dem die Müllabfuhr normalerweise erfolgt. Dies ist bereits im Abfallkalender 
berücksichtigt. 

(keine Änderung des bestehenden Abfuhrkalenders!) 

 
 
normaler Abfuhrtag: 

 
stattdessen Abfuhrtag (siehe 
Abfuhrkalender!): 

    

Montag 15.04.2019 Samstag 13.04.2019 (vorgefahren) 

Dienstag 16.04.2019 Montag 15.04.2019 (vorgefahren) 

Mittwoch 17.04.2019 Dienstag 16.04.2019 (vorgefahren) 

Donnerstag 18.04.2019 Mittwoch  17.04.2019 (vorgefahren) 

Freitag 19.04.2019 Donnerstag 18.04.2019 (vorgefahren) 

    

    

Montag 22.04.2019 Dienstag 23.04.2019 

Dienstag 23.04.2019 Mittwoch 24.04.2019 

Mittwoch 24.04.2019 Donnerstag 25.04.2019 

Donnerstag 25.04.2019 Freitag 26.04.2019 

Freitag 26.04.2019 

 

Samstag 27.04.2019 

 

 

Mittwoch 01.05.2019 Donnerstag 02.05.2019 

Donnerstag 02.05.2019 Freitag 03.05.2019 

Freitag 03.05.2019 Samstag 04.05.2019 

    
 
 
Schweinfurt, 09.04.2019  
Landratsamt Schweinfurt  
 
 
gez. 
Florian T ö p p e r 
Landrat 
 



Anlage 4 zum Amtsblatt Nr. 3 vom 09.04.2019 

 

 

Bevölkerung: Gemeinden, Geschlecht, Berichtsjahr, Quartale 

Fortschreibung des Bevölkerungsstandes 
Bevölkerung (Anzahl) 
2018 

Gemeinden (einschl. gemeindefreie Gebiete) 

Quartale (jeweils Stichtag zum Quartalsende) 

1. Quartal (31.03.) 2. Quartal (30.06.) 3. Quartal (30.09.) 4. Quartal (31.12.) 

Geschlecht Geschlecht Geschlecht Geschlecht 

Insgesamt männlich weiblich Insgesamt männlich weiblich Insgesamt männlich weiblich Insgesamt männlich weiblich

09678     Schweinfurt (Lkr) 115 129   57 722   57 407   115 261   57 820   57 441   115 260   57 813   57 447   ...   ...   ...

09678115       Bergrheinfeld 5 315   2 651   2 664   5 329   2 656   2 673   5 313   2 644   2 669   ...   ...   ...

09678122       Dingolshausen 1 309   665   644   1 312   663   649   1 317   669   648   ...   ...   ...

09678123       Dittelbrunn 7 408   3 673   3 735   7 420   3 676   3 744   7 451   3 687   3 764   ...   ...   ...

09678124       Donnersdorf 1 950   1 009   941   1 935   994   941   1 924   996   928   ...   ...   ...

09678128       Euerbach 3 096   1 555   1 541   3 082   1 552   1 530   3 073   1 547   1 526   ...   ...   ...

09678130       Frankenwinheim 972   486   486   961   484   477   970   489   481   ...   ...   ...

09678132       Geldersheim 3 095   1 614   1 481   3 113   1 618   1 495   3 044   1 570   1 474   ...   ...   ...

09678134       Gerolzhofen, St 6 885   3 353   3 532   6 895   3 350   3 545   6 882   3 344   3 538   ...   ...   ...

09678135       Gochsheim 6 323   3 124   3 199   6 331   3 135   3 196   6 366   3 170   3 196   ...   ...   ...

09678136       Grafenrheinfeld 3 408   1 721   1 687   3 431   1 732   1 699   3 425   1 725   1 700   ...   ...   ...

09678138       Grettstadt 4 265   2 164   2 101   4 276   2 170   2 106   4 244   2 156   2 088   ...   ...   ...

09678150       Kolitzheim 5 542   2 766   2 776   5 551   2 775   2 776   5 558   2 781   2 777   ...   ...   ...

09678153       Lülsfeld 806   416   390   814   421   393   822   426   396   ...   ...   ...

09678157       Michelau i.Steigerwald 1 122   564   558   1 109   560   549   1 115   557   558   ...   ...   ...

09678160       Niederwerrn 7 778   3 868   3 910   7 798   3 875   3 923   7 793   3 865   3 928   ...   ...   ...

09678164       Oberschwarzach, M 1 421   731   690   1 431   735   696   1 426   733   693   ...   ...   ...

09678168       Poppenhausen 4 360   2 206   2 154   4 338   2 204   2 134   4 351   2 203   2 148   ...   ...   ...

09678170       Röthlein 4 537   2 249   2 288   4 543   2 267   2 276   4 536   2 264   2 272   ...   ...   ...

09678174       Schonungen 7 750   3 950   3 800   7 767   3 958   3 809   7 766   3 954   3 812   ...   ...   ...

09678175       Schwanfeld 1 828   905   923   1 829   908   921   1 823   901   922   ...   ...   ...

09678176       Schwebheim 4 169   2 045   2 124   4 194   2 063   2 131   4 187   2 068   2 119   ...   ...   ...

09678178       Sennfeld 4 526   2 271   2 255   4 552   2 285   2 267   4 584   2 302   2 282   ...   ...   ...

09678181       Stadtlauringen, M 4 053   2 022   2 031   4 062   2 028   2 034   4 079   2 037   2 042   ...   ...   ...

09678183       Sulzheim 1 994   1 022   972   2 013   1 028   985   2 010   1 025   985   ...   ...   ...

09678186       Üchtelhausen 3 856   1 952   1 904   3 838   1 948   1 890   3 825   1 930   1 895   ...   ...   ...

09678190       Waigolshausen 2 732   1 394   1 338   2 721   1 391   1 330   2 728   1 397   1 331   ...   ...   ...

09678192       Wasserlosen 3 363   1 702   1 661   3 357   1 702   1 655   3 352   1 703   1 649   ...   ...   ...

09678193       Werneck, M 10 195   5 122   5 073   10 179   5 119   5 060   10 226   5 148   5 078   ...   ...   ...

09678196       Wipfeld 1 071   522   549   1 080   523   557   1 070   522   548   ...   ...   ...

09678444       Gemeindefreie Gebiete -   -   -   -   -   -   -   -   -   ...   ...   ...
 

 



Anlage 5 zum Amtsblatt Nr. 3 vom 09.04.2019 
 
 

Satzung des Landkreises Schweinfurt 
zur Regelung der Entschädigung für ehrenamtliche Tätigkeiten für den freiwilligen 

Feuerwehrdienst 
(Entschädigungssatzung Feuerwehrdienst) 

 
Der Landkreis Schweinfurt erlässt aufgrund der Art. 14 a und 17 Satz 1 der 
Landkreisordnung für den Freistaat Bayern (LKrO) i. V. m. Art. 20 Abs. 3 Satz 1 des 
Bayerischen Feuerwehrgesetzes (BayFWG) folgende Satzung: 

 

§ 1 Entschädigung der Mitglieder der Kreisbrandinspektion 

(1) Die nachstehenden im Landkreis Schweinfurt für den Feuerwehrdienst als Mitglieder der 
Kreisbrandinspektion ehrenamtlich tätigen Personen erhalten eine angemessene monatliche 

Aufwandsentschädigung. 

Diese beträgt für 

a) den Kreisbrandrat/die Kreisbrandrätin       1.450,00 €/Monat 

b) die Kreisbrandinspektoren/die Kreisbrandinspektorinnen    700,00 €/Monat    

c) die Kreisbrandmeister/die Kreisbrandmeisterinnen     250,00 €/Monat 

(2) Einheitliche Änderungen aller Grundgehälter der Besoldungsordnung A gelten mit dem 
gleichen Vomhundertsatz unmittelbar für die festgesetzte Entschädigung nach Absatz 1 
Satz 2. Cent-Beträge sind dabei auf volle zehn Cent aufzurunden.  

(3) Den Mitgliedern der Kreisbrandinspektion wird für nachgewiesene Fahrtkosten 
(Fahrtenbuch) Kostenerstattung gewährt. Optional kann dem Kreisbrandrat/der 
Kreisbrandrätin ein dienstliches Feuerwehrkommandofahrzeug zur Verfügung gestellt 
werden. In diesem Fall ist eine gesonderte Nutzungsvereinbarung zwischen dem Landkreis 
Schweinfurt und dem Kreisbrandrat/der Kreisbrandrätin abzuschließen. Darüber 
hinausgehende notwendige Reisekosten sowie notwendige Aus- und Fortbildungskosten 

werden auf Antrag erstattet. 

 
§ 2 Entschädigung  sonstiger  für den Feuerwehrdienst ehrenamtlich tätiger Personen 

(1) Die nachstehend für den Landkreis Schweinfurt im Feuerwehrdienst ehrenamtlich tätigen 
Personen erhalten eine angemessene monatliche Aufwandsentschädigung.  

Diese beträgt für  

a) Helfer/Helferinnen der Atemschutzwerkstatt und des      

Ausbildungszentrums              100,00 €/Monat 

b) Helfer/Helferinnen der Unterstützungsgruppe           
 Örtliche Einsatzleitung               50,00 €/Monat 

c) Fachberater/Fachberaterin für Brandschutzfrüherziehung        50,00 €/Monat 



 

(2) Mit den in Absatz 1 Satz 2 bezifferten Entschädigungen sind alle regelmäßig und 
üblicherweise anfallenden Aufwendungen, insbesondere Fahrtkosten, abgegolten. Darüber 
hinausgehende notwendige Aus- und Fortbildungskosten werden auf Antrag erstattet. 

 
§ 3 Schlussbestimmung 

Diese Satzung tritt zum 01.05.2019 in Kraft. Gleichzeitig treten die bisherigen Beschlüsse zur 
Regelung der Entschädigung für ehrenamtliche Tätigkeiten für den freiwilligen 

Feuerwehrdienst außer Kraft. 

 

Landratsamt Schweinfurt 

Schweinfurt, 08.04.2019 

gez. 

Florian T ö p p e r 

Landrat 

 

 


